Ihesus.

S. P. D. Postremas vestras recepi litteras, per quas inter cetera utrumque nepotem vestrum¹ commendatis et de Psalterio Chaldaeo ad vos mittendo facitis mentionem. In nepotum vestrorum commodum semper fui et ero propter vos propensus, Psalterium vero (quod animo conceperam me coram daturum) nunc mitto. Alligavi duo alia psalteria Chaldaica et apud singula ipsa Psalteria singula Cantica Canticorum et etiam singulos modos per me editos, ut quisque per se ipsum et sine alio preceptore litteras discere possit Chaldaeas. Alteros ad d. Sebastianum Brant, alteros ad d. Joannem Reuchlin, dignissimos viros, maiores meos, mitti per vos oro cum Psalteriis et Canticis. Utriusque enim fama magis mihi nota est quam personae. Bene valete.

Ex Urbe XIX. decembris 1513.

Salutari meo nomine cupio venerabilem illum senem silentiarium sive secretarium consulatus Basileensis et dignum illum doctorem medicum², qui cis et ultra Rhenum Basileae moratur, quorum iucundissima conversatio domi vestrae non minus quam preciosi sumptus vestri in mensa vestra me recrearunt. Deo annuente tandem me videbitis non post multos menses. Si praesentium lator opus habuerit uno floreno renensi, oro sibi mutuo date et ad fidem meam et ad computum meum ponite.

Vester

Jo. Potken.

1) Ein „Johannes Bergkmann de Olpe vicarius altaris beatorum Petri et Pauli apostolorum in ecclesia sancti Thomae Argentinensis“ und ein „Hermanus Pistoris de Olpe primissarius in parrochiali ecclesia Kunigsheim Argentinensis diocesis“ erscheinen urkundlich 1514 Febr. 21. (Thomas-Archiv, Lade VIII 1500–14).

2) Unter diesem Mediciner könnte wohl der aus Kleinbasel stammende „Johannes de Tunsel dictus Silberberg utriusque iuris et medicinae doctor“, der an der Universität medicinische und juristische Vorlesungen hielt, zu verstehen sein, vgl. Athenae Rauricae S. 168.

Adresse: Venerabili et circumspecto viro d. Jo. Berckman
de Olpe archidiacono et amico meo uti fratri
charissimo

Basileae.

2.

Joh. Potken an Sebastian Brant.

1513 December 14, Rom. Hat ihm sein Psalterium zugesandt.
Bittet um sein Urtheil.

S. P. D. Egregie vir maior honorande. Ante paucos menses
Psalterium David et Cantica Canticorum in vera lingua Chaldaea
Romae imprimi feci, rem quidem novam et quamplurimis risam vel
saltem ridendam, ab aliis vero laudandam peregi. Verum cum
dominationis tuae iudicium pluris faciam quam multorum aliorum
etiam eorum qui de plebis numero se non esse contendunt: tibi
unum ex codicibus ipsis pro mitro nostrae notitiae mitto, aequo
animo laturus sententiam, quam tu, rei litterariae Germanorum
omnium nostrae tempestatis facile princeps, tuleris in me hominem
Germanum. In animo enim mihi est, ut Chaldaeam hanc linguam,
quae neque in verbis neque in characteribus illi quam Hebraei per
suos characteres multos in Europa docuere hactenus et passim
docent, est conformis: ipsi parti Europae, quam adhuc a Christi
inimicis tutamur, vel reddam vel tradam. Id unum ergo me rerum
novarum indagatorem sciri per dominationem tuam cupio, plures
Aethiopes, quam et tota Italia totaque Germania contineant ho-
mines in his litteris Chaldaeis in eorum sacris uti et sanctissimam
Trinitatem unum in essentia et trinum in persona profiteri. —
Bene vale, vir dignissime, nostrae tempestatis in re litteraria Ger-
maniae decus.

Ex Urbe XIV. decembris M.D.XIII.

Jo. Potken, prepositus ecclesiae
sancti Georgii Coloniensis.

Adresse: Egregio viro d. Sebastiano Brant iurium doctori
poetae laureato consulatus Argentinensis silentiario
primario, maiori amico honorando

Argentine.

3.

Joh. Potken an Sebastian Brant.

1514 December 16, Rom. Dank für die freundliche Beurtheilung seines Psalterium. Notiz über das Aethiopische Christenthum.

Unas et quidem omnium quas in hunc usque diem me recepisse memini suavissimas tuas (doctissime vir huius tempestatis nostrae Germaniae decus) per latorem praesentium nuper accepi litteras, per quas, quod verarum Chaldaearum sciulus litterarum illas Europae seu eius quam aegre a Mahumetanis tutamur partis dare nitor, plus aequo meam in laudem prorupisti. Existimarem ipsas tuas litteras, si per Italum vel alium quemvis hominem natione non Germanum ad me datae essent, adulatorias. Excessisti enim (quod cum venia tua scribo) in me laudando modum. Verum quia tuae, hoc est hominis Germani in re litteraria principis, sunt litterae et a nulla unquam gente adulationis vitium tam semper fuerit alienum quam a nobis Germanis, eas pro tanto amplector, quod meum conatum et novum inventum probent non improbent longeque pluris tuam sanam facio sententiam quam livore plenam plurimorum graculorum me ridentium censuram. Ut autem hoc meum inventum tutus contra graculos ipsos reddere possis, latere te nolo, quod sicut nostra Europa fere tota in suis Latina, ita primas Aethiopiae, qui sub Aegypto est (quem presbyterum Iohannem vulgus appellat quique ad praesens Marcus appellatur) et eius clerus ac sexaginta quattuor reges qui et eorum vasalli omnes Christum colunt, in eorum sacris hac Chaldaea quam edere nitor utuntur lingua et ab apostolorum tempore citra, uti accepi, usi fuere. Totidem omnes habent quot nos habemus ecclesiae sacramenta et eorum masculi post nativitatis diem Hebraeorum more circumciduntur, legalia adhuc ea in parte prohibitorum servantes. A quo quidem errore non facile retrahentur, immo meo iudicio nullatenus retrahentur, nisi eorum lingua eos convincamus, quod si (me vivente ut spero) fiet, gaudebo aliquid in Christi salvatoris nostri, cuius unus erit pastor unum et ovile nomen nonnihil contulisse etc. etc.

Ex Urbe XVI. decembris 1514.

Tuus

Joh. Potken.

4.

Johannes Potken an Sebastian Brant.

1515 Febr. 26, Rom. Uebersendet ihm ein Exemplar der Schrift des Paulus de Middelburgo über die Verbesserung des Kalenders und ein weiteres Exemplar seines Psalters mit der Bitte, dasselbe an Joh. Trithemius zu übermitteln. Guttenberg. Nachricht über einen in Rom anhängigen Process des Strassburger Magistrats.

S. P. D. Mitto ad te, vir praestantissime Germaniae, librum novum per r. p. dominum Paulum de Middelburgo episcopum Forosempronianum super reformatione festi paschalis compositum et editum¹. Verum, ut fit in re nova, plurimi sunt (non Germani), qui rem dignissimi antistitis criminantur. Quare et dominationem tuam et per te tuos in ea arte peritos et doctos amicos Germanos rogo, ut librum et legant et perlegant bonoque et zeloso praelato sint adiumento, ne eius aemuli, quorum unus mendica pica ex Hispania ortum trahens est, vulnus letale inferant. — Mitto etiam ad te Psalterium aliud Chaldaicum vel tuo vel meo nomine tuo arbitrio reverendo p(atri) domino abbati in Spanheym donandum. Audio enim paternitatem suam studio externarum linguarum oblec-

1) Paulus de Middelburgo, geb. 1445, Arzt des Herzogs von Urbino um 1480, von 1494 bis zu seinem Tode Bischof von Fossombrone, † 1534 Dec. 15. (vgl. J. A. Fabricius, *Bibl. lat. med. aevi* (1868) Bd. 5, S. 206; Foppens, *Bibliotheca Belgica* (1739) Bd. 2, S. 944; Paquot, *Hist. littér. des Pays-Bas* (1765) Bd. 5, S. 1 ff.) — Das hier erwähnte Werk trägt den Titel: *Compendium correctionis calendarii pro | recta pasche celebra-|tione. || Rand-|leiste|| s. l. e. a. [Romae 1514] 16 Bl. 4^o lat.* — *Bl. 2^a*: Ad reverendissimos dominos cardinales, archiepiscopos, episcopos, sacrarum religionum rectores generales, a sanctissimo domino nostro d. Leone papa decimo in deputatione fidei nominatos Pauli Germani de Middelburgo dei & apostolicae sedis gracia episcopi Forosempronensis ad emendationem calendarii & rectam paschae celebrationem exhortatio, qua proponit modum brevissimum calendarii facillime corrigendi.

Dass das Werk in Rom, und zwar im J. 1514 gedruckt worden, ergibt sich aus dem Umstande, dass Michael Hummelberg es seinem Freunde Beatus Rhenanus im August 1514 von Rom aus sogleich als litterarische Neuigkeit übersandte. Das Exemplar der Rhenanus-Bibliothek zu Schlettstadt trägt die Inschrift: „Beato Rhenano Selestensi Michael Humelbergius Ravenspurgensis dono misit XIII. Kl. septembr. M. D. XIII. ex Roma“.

tari. Vidi opus quod de viris illustribus¹ scripsit. Miratus sum dignissimi viri operam et labores. Hortabere paternitatem suam, ut pati nolit, quod Itali novum inventum artis impressoriae librorum quondam Nicolao Jenson² natione Gallo, qui Venetiis morabatur, tribuant, non autem illi aurifabro Moguntino (cuius nomen mihi ignotum facile Moguntiae sciri poterit). Poterit enim ipse aurifaber, licet doctus non fuerit, inter illustres viros numerari, cui aurea illa saecula, si talem virum habuissent, aurea statua donassent.